DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 37Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 958/2016- DGPC/OD/DRF DE  21
de julho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/293740, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 21/07/2016;
1 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA
CAMARA - MAT: 55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 988906

PORTARIA Nº 959/2016- DGPC/OD/DRF DE  21
de julho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/295636, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 21/07/2016;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:
5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 988907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00426/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de
13/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0112/16-GAB/CGPC de
31/03/16, que apurou a conduta do servidor M.A.M.S., mat. nº
5537754, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0112/16-GAB/CGPC de 31/03/16, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00427/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de
13/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0206/16-GAB/CGPC
de 16/05/16, que apurou as circunstâncias da fuga de presos
de justiça, da carceragem da DP Dom Eliseu, em 22/08/15,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão
disciplinar praticada por policiais
civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0206/16-GAB/CGPC de 16/05/16, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00429/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de
13/07/2016
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 791/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 21/08/13, que sobrestou a AAI nº 0211/12-
GAB/CGPC de 28/05/12, como medida acautelatória por parte
da Administração Pública e em obediência aos princípios da
precaução e da segurança jurídica; CONSIDERANDO: ter
cessado o motivo gerador do sobrestamento dos referidos
autos; RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento

dos autos da AAI nº 0211/12-GAB/CGPC de 28/05/12, para dar
prosseguimento ao feito, com julgamento.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00430/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de
13/07/2016
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Elinelson de Oliveira
Silva, Corregedor Regional do Baixo e Médio Amazonas, ref. aos
autos da AAI nº 0085/16-GAB/CGPC de 14/03/16, no qual solicita
a inclusão do nome da servidora, S.C.S.C., mat. nº 57233646,
em razão que no curso da instrução probatória, constatou-se
indícios de transgressão disciplinar por parte da mesma;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0085/16-GAB/
CGPC de 14/03/16, incluindo o nome da servidora em epígrafe,
como sindicada nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 989021

Belém/Pa, 21 de julho de 2016.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0291/16-AAI/GAB/CORREGE-
POL DE 08/07/2016.
A Dra. LIANE MARIA LIMA MARTINS, Corregedora Geral da
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: IPL’s nº 218/2009.000161-4, 2009/000251-5,
2009.000263-0, 2009.000419-2 e 327/2009.000358-2
LEIA-SE: IPL’s nº 327/2009.000243-8, 327/2009.000477-5,
327/2009.000482-8 e 327/2009.000523-6
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 989023

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 Portaria N° 203/16 DE 20 DE JULHO DE 2016 - GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora TEREZINHA DE
JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perito Criminal, matricula
nº 5449510/ 1, contrato nº 030/2016-CPL/CPC-RC, celebrado
com a empresa ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA , que teve por objeto a Aquisição de Materiais para o
Laboratório DNA, em atendimento as necessidades  do Centro
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 988579

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 035/2016 - CPC - RC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM RAIO X
PANORÂMICO, de acordo com as quantidades, especifi cações
e obrigações descritas no Anexo I do Edital para atender as
necessidades deste CPC - Renato Chaves.

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 03 de agosto de 2016, às 09h00min
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 988458

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N°.  088/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Dany Lages Denis
MATRÍCULA: 57205043/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  18/03/2016  a  25/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  257/ 2016
OBJETIVO: Coordenar a operação veraneio/2016 coordenada
pela Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  01/07/2016  a  04/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  278/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Raimundo Nonato do Nascimento Almeida
MATRÍCULA: 5417031/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  15/06/2016  a
30/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  283/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  20/06/2016  a  27/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  284/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/06/2016  a  20/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  285/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  01/06/2016  a
21/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  296/ 2016
OBJETIVO: Realizar diversas perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/06/2016  a  11/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  305/ 2016
OBJETIVO: Tratar de problemas administrativos, assuntos
relativos à assinatura de convênios e realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  13/06/2016  a  19/06/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  307/ 2016
OBJETIVO: Levar materiais biológicos para o CPC Renato Chaves
- Belém e buscar materiais de expediente para esta Regional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elenice Oliveira Barros
MATRÍCULA: 57216483/1/ Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/06/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.